
Velikonoční

Č.4



Znáš některou z těchto koled? Jestli
ne, můžeš se je naučit...

Hody, hody doprovody, 
dejte vejce malovaný, 
nedáte-li malovaný, 
dejte aspoň bílý, 
slepička vám snese jiný. 
Upletl jsem pomlázku, 
je hezčí než z obrázku. 
Všechny holky, které znám, 
navštívím a vymrskám. 
Než mi dají vajíčko, 
vymrskám je maličko.

Hody, hody doprovody,
já jsem malý zajíček,
utíkal jsem podle vody,
nesl košík vajíček.
Potkala mě koroptvička,
chtěla jedno červené,
že mi dá lán jetelíčka
a já říkal: Ne, ne, ne.
Na remízku mezi poli,
mám já strýčka králíčka,
tomu nosím každým rokem,
malovaná vajíčka.

Panímámo zlatičká, 
darujte nám vajíčka,
nedáte-li vajíčka, 
uteče vám slepička
do horního rybníčka
a z rybníčka do louže,
kdo jí odtud pomůže?



Modré pondělí
V tento den by se nemělo pracovat. Je to odvozeno od barvy látky, kterou se

zdobily kostely,  ale také jde o překlad z německého „blau“, to kromě „modrý“
znamená také „neschopný práce“ .

Šedivé úterý
Úterý má někde označení Šedivé a někde Žluté – v obou případech se název

odůvodňuje počasím typickým pro tuto dobu. Šedivé prý i podle pavučin, které se
měly pečlivě vymést z domu.

Škaredá středa
Podle historie je středa dnem, kdy Jidáš zradil Ježíše. Prý není dobré se tento den

mračit, protože by vám to mohlo vydržet celý rok. 

Zelený čtvrtek
Poslední den, kdy se rozeznějí zvony a varhany, pak je nahradí zvuk řehtaček.
Zvony prý odlétají do Říma pro požehnání a vracejí se až v sobotu večer, aby

stihly zvěstovat zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 

Velký pátek
Tento den se  nese i ve znamení tajemna – země měla podle pověr vydávat
poklady, vodníci se proháněli na souši na koních a čarodějnice vás mohly

uhranout. Bylo zvykem vstát brzy a omýt se v potoce, aby se vás drželo zdraví.
Nebylo dobré nic půjčovat ani si půjčovat. 

Bílá sobota
Opět se uklízelo a také bílilo. Děvčata si omývala líčka, aby je měla krásně bílá.

Velikonoční neděle čili Boží hod velikonoční 
V noci ze soboty na neděli vstal Ježíš Kristus z mrtvých, a proto je pro věřící
nejvýznamnějším dnem celých svátků . Dříve to byla příležitost vzít si nové

oblečení. Beránek, mazanec, vejce a další velikonoční dobroty se nechávaly světit
a každý, kdo přišel na návštěvu, z nich kus dostal. 

Velikonoční pondělí
Tento den je ve znamení tradiční pomlázky. Vyšlehání má přenést na dívky a ženy
z proutků mládí, zdraví a krásu.  Jako odměnu za výprask dostávali muži barevné

pentle na pomlázku a zdobená vejce, chlapci třeba i sladkosti. V některých
oblastech chlapci polévali děvčata vodou, jinde to bylo naopak. Mezi zvyky
Velikonočního pondělí patří i objímání stromů, což má člověku dodat sílu.

Velikonoční týden je spojený s  barvami:

https://www.prozeny.cz/clanek/o-chlipne-carodejnici-katerine-54001
https://www.prozeny.cz/clanek/beranek-velikonocni-recept-63278
https://www.prozeny.cz/clanek/tradicni-mazance-krok-za-krokem-takhle-se-vam-zarucene-povedou-29861
https://www.prozeny.cz/clanek/energie-stromu-vyuzijte-ji-ve-svuj-prospech-16011








🐇 jakým způsobem chytíte velikonočního zajíčka?
Tak, že budete předstírat, že jste mrkev.

🐇 Proč se velikonoční vajíčka malují?
Protože je to snazší než je tapetovat.

🐇 Co je důkazem, že mrkev zlepšuje zrak?
Žádný zajíček nenosí brýle.

🐇 Když bude kohout sedět na vejci na vrcholu kopce, na kterou
stranu se bude vejce kutálet?

Na žádnou, kohouti nesedí na vejcích.

🐇 Nemá na hlavě ani vlas, přesto má hřeben.
Kohout

🐇 Je pěkný, je z čokolády, nevím si s ním věru rady. Nechce
mrkev, nechce jíst, lepší bude ho dnes sníst. Co je to?

Čokoládový zajíc

 🐇 Co udělá velikonoční zajíček, když se něčeho poleká?
Vezme do zaječích.

Pár hádanek pro radost



Jarní velikonoční soutěž



2. a 3. třída





Domaluj obrázky podle vzoru:

Pomoz slepičce najít cestu
ke kuřátku:

Pospojuj čísla. Copak vidíš?

Vybarvi obrázek podle čísel: 



VELIKONOČNÍ
slovníček

basket egg check bunny

chocolate lamb flowers
hot cross

bun

paw print cross Jesus bunny ears

bonnet decorations bow gift

Bible family holiday church



Najdi rozdíly mezi obrázky



Naše malé album:



Milé děti a rodiče,

rozhodli jsme se naši školu přihlásit do projektu 
ŠKOLA V POHYBU - 10 000 kroků. 

Motivujme společně děti k aktivitě, pomozme jim
„naučit se znovu chodit“. 

Přidáte se k nám? 
Soutěžíme v rámci naší školy ale i s ostatními

školami.
Cílem není ujít 10 000 kroků, ale vrátit chůzi do

našeho života.
Pomozme dětem vybudovat správné pohybové

návyky.
Termín  výzvy:  1. - 30.dubna 2023



Nápady na zdravou svačinku pro malé
kuchaře



VESELÉ VELIKONOCEVESELÉ VELIKONOCE


